
,

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, 41
тел./факс (8453)  54-44-93, 55-44-96

е-mail: komobraz@engels-edu.ru, http//www.engels-edu.ru

ПРИКАЗ

05.08.2024 г. № 453-од

Об организационном сопровождении
школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам
в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников»  (п.п.  30  -  32  раздел III),  в целях организованного проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Энгельсского
муниципального района в 2024/2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024/2025 учебном году всероссийскую олимпиаду школьников в
Энгельсском муниципальном районе для обучающихся 4 - 11 классов по следующим
общеобразовательным предметам: математика, русский язык – для обучающихся по
общеобразовательным программам начального общего образования; математика, русский
язык, литература, иностранный язык (английский, немецкий, китайский, французский,
итальянский, испанский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология,
география, астрономия, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая
художественная культура), физическая культура, труд, основы безопасности и защиты
Родины – для обучающихся по общеобразовательным программам основного общего и
среднего общего образования.

2. Утвердить сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году в Энгельсском
муниципальном районе (приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений, подведомственных комитету по
образованию администрации Энгельсского муниципального района:

3.1 Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году в Энгельсском
муниципальном районе с 19 сентября по 25 октября 2024 года.

3.2 Ознакомить обучающихся, родителей и педагогов со сроками школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024/2025
учебном году, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и
организационно-технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской



олимпиады школьников на территории Энгельсского муниципального района.
3.3 Организовать сбор и хранение согласий родителей (законных представителей)

участников всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в
Энгельсском муниципальном районе в 2024/2025 учебном году, заявивших о своем участии
во всероссийской олимпиаде школьников по общеобразовательным предметам, в срок не
менее чем за 10 дней до начала школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам в Энгельсском муниципальном районе в 2024/2025
учебном году в письменной форме, в которых подтверждается ознакомление с Порядком
проведения всероссийской олимпиады школьников, и согласие на публикацию олимпиадной
работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение 2).

3.4 Обеспечить прием заявлений от граждан, желающих быть аккредитованными в
качестве общественных наблюдателей при проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников, по форме согласно приложению № 9 и предоставить в отдел
развития, воспитательных систем и дополнительного образования комитета по образованию
администрации Энгельсского муниципального района в срок до 03.09.2024 года.

3.5 Определить лицо, ответственное за соблюдение принципа конфиденциальности
при работе с заданиями школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

3.6 Осуществлять контроль за организацией проверки работ обучающихся,
участников школьного этапа олимпиады и своевременное предоставление протокола
председателю жюри школьного этапа олимпиады.

3.7 Обеспечить хранение заявление родителей (законных представителей)
обучающихся, участвующих в школьном этапе олимпиады.

3.8 Обеспечить хранение олимпиадных заданий для каждой возрастной группы
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

3.9 Организовать проведение апелляции для участников школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников.

4. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024/2025
учебном году в Энгельсском муниципальном районе (приложение 3).

5. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году в
Энгельсском муниципальном районе (приложение 4).

6. Утвердить состав предметно-методических комиссий по разработке олимпиадных
заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам в 2024/2025 учебном году в Энгельсском муниципальном районе (приложение 5).

7. Консультанту отдела развития, воспитательных систем и дополнительного
образования комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального
района Саратовской области:

7.1 Организовать аккредитацию общественных наблюдателей при проведении
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников согласно срокам, установленным
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 г. № 491
«Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников  и
олимпиад школьников».

7.2. Обеспечить сбор итоговых протоколов жюри и аналитических отчетов о
результатах выполнения олимпиадных заданий



7.3. Обеспечить предоставление сводной информации об итогах школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в министерство образования Саратовской области

8. Директору муниципального учреждения «Муниципальный центр оценки качества
образования» Энгельсского муниципального района Саратовской области:

8.1 Организовать работу предметно-методических комиссий по подготовке заданий
для школьного этапа олимпиады, с указанием максимального количества баллов, которое
можно получить за выполнение работы.

8.2 Осуществлять контроль за соблюдением конфиденциальности в период
подготовки и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам в Энгельсском муниципальном районе в 2024/2025
учебном году.

8.3 Предоставить в комитет по образованию администрации Энгельсского
муниципального района Саратовской области информацию о проведении школьного этапа
олимпиады (по каждому предмету отдельно в формате excel),  а также аналитические отчеты
о результатах выполнения олимпиадных заданий.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по образованию администрации Энгельсского муниципального
района по развитию образования.

М.А. Свистунова



Приложение 1
к приказу председателя комитета по образованию администрации

Энгельсского муниципального района
от 05.08.2024 г. № 453-од

Сроки проведения
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году
 в Энгельсском муниципальном районе

Проверка олимпиадных работ – в месте проведения олимпиады

Предмет Классы

Проведение школьного этапа
олимпиады Место

проведенияДата
проведения День недели

Экономика 9-11 19 сентября четверг
Экология 5-11 20 сентября пятница
Китайский язык 5-11 24 сентября четверг
Обществознание 7-11 25 сентября среда
Астрономия 5-11 26 сентября четверг «Сириус»
Физическая культура 5-11 27 сентября пятница
Искусство (МХК) 5-11 30 сентября понедельник
Французский язык 5-11 1 октября вторник
Немецкий язык 5-11 2 октября среда
Физика 7-11 3 октября четверг «Сириус»
Итальянский язык 5-11 4 октября пятница
География 6-11 7 октября понедельник
Труд (технология) 5-11 8 октября вторник
Английский язык 5-11 9 октября среда
Биология 5-6 10 октября четверг «Сириус»
Биология 7-11 11 октября пятница «Сириус»
Русский язык 4 11октября среда
Химия 7-11 14 октября понедельник «Сириус»
История 6-11 15 октября вторник
Русский язык 5-11 16 октября среда
Математика 4-6 17 октября четверг «Сириус»
Математика 7-11 18 октября пятница «Сириус»
Право 9-11 21 октября понедельник
Литература 5-11 22 октября вторник
ОБЗР 5-11 23 октября среда
Информатика 5-11 24 октября четверг «Сириус»
Испанский язык 5-11 25 октября пятница



Приложение 2
к приказу председателя комитета по образованию администрации

 Энгельсского муниципального района
от 05.08.2024 г. № 453-од

Согласие родителя (законного представителя)
участника Всероссийской олимпиады школьников 2024/2025 учебного года

на обработку персональных данных его несовершеннолетнего ребенка

Я_____________________________________________________________________________,
(ФИО родителя (законного представителя))

Паспорт: серия__________номер_________кем и когда выдан__________________________
_______________________________________________________________________________
ознакомлен с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденном
приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2021 года № 678 «Об утверждении
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», и даю согласие на обработку
персональных данных моего ребенка
_______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)

Паспорт (свидетельство о рождении) ребенка________________________________________,

________________________выдан__________________________________________________
      (серия, номер)                                                                                                                            (когда ,кем)

_______________________________________________________________________________
операторам школьного, муниципального, регионального и заключительного этапов для
участия в школьном, муниципальном, региональном этапах Всероссийской олимпиады
школьников и, в случае прохождения рейтингового отбора, заключительном этапе
Всероссийской олимпиады школьников_____________________________________________

(предмет олимпиады)

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия,
имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, электронный адрес,
результаты участия в соответствующем этапе олимпиады.

Оператор имеет право на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление, доступ) персональных данных третьим лицам – образовательным
учреждениям, комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального
района, министерству образования  Саратовской области, Министерству просвещения
Российской Федерации, иным организациям и физическим лицам, отвечающим за
организацию и проведение различных этапов Всероссийских предметных олимпиад
школьников, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе размещать в
сети «Интернет», следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество,
класс, школа, результат школьного, муниципального, регионального, заключительного
этапов Всероссийской олимпиады школьников по указанному предмету (ам) олимпиады, а
также сканированной копии его (её) олимпиадной работы по каждому
общеобразовательному предмету на региональном(заключительном) этапе, в случае, если он
(она) будет признан (а) по итогам данных этапов олимпиады ее победителем или призером.

Срок действия данного соглашения не ограничен.
Доступ к персональным данным, обрабатываемым оператором, осуществляется в

порядке, предусмотренном ст.14.20 Федерального Закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О
персональных данных»

 «______» _________________г.                     _______________ / _______________________  /
                                                                                                                                       Подпись                              Расшифровка подписи



Приложение 3
к приказу председателя комитета по образованию администрации

 Энгельсского муниципального района
от 05.08.2024 г. № 453-од

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в

2024/2025 учебном году в Энгельсском муниципальном районе

1. Общие положения
1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году (далее – модель)
составлена на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников
(далее – Порядок), утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 г. № 678,определяет условия организации и проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году
(далее олимпиада), ее организационное и методическое обеспечение, порядок
определения победителей и призеров олимпиады, порядок подачи и рассмотрения
апелляций.

1.2. Организатором школьного этапа олимпиады является комитет по
образованию администрации Энгельсского муниципального района.

1.3. Школьный этап проходит в соответствии с действующими на момент
проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и
организации обучения в образовательных организациях.

2. Проведение школьного этапа олимпиады
2.1.Школьный этап олимпиады проводится в сентябре-октябре текущего года

по заданиям, разработанными муниципальными предметно – методическими
комиссиями.

2.2.Школьный этап олимпиады проводится для обучающихся в каждой
общеобразовательной организации.

2.3 Количество участников Олимпиады не ограничивается.
2.4. На школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному

предмету на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся
4-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих
образовательные программы общего образования.

2.5. В случае участия в олимпиаде участников с ОВЗ и детей-инвалидов при
необходимости организатором создаются специальные условия для обеспечения
возможности их участия, учитывающие состояние здоровья и особенности
психофизического развития.

2.6. В пунктах проведения Олимпиады организуется общественное
наблюдение за проведением Олимпиады.

2.7. В каждой образовательной организации назначается работник,
ответственный за режим информационной безопасности олимпиадных заданий во
время тиражирования во избежание утечки информации, приводящей к искажению
объективности результатов Олимпиады.

2.8. Время начала Олимпиады по общеобразовательным предметам не ранее
12:00 часов.

2.9. В общеобразовательных организациях при проведении олимпиады вправе
присутствовать представители организаторы олимпиады, оргкомитета и жюри
олимпиады, а также граждане, аккредитованные в качестве общественных
наблюдателей в порядке, установленном Минпросвещения РФ.



2.10. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
представители организатора олимпиады, ответственные за проведение школьного
этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, проводят инструктаж
участников олимпиады - информируют о продолжительности олимпиады, порядке
подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с
олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

2.11. Во время проведения школьного этапа олимпиады участники олимпиады
должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников и
требования, утверждённые организатором олимпиады, к проведению школьного
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Рекомендуется
использование средств видеофиксации.

2.12. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или)
утверждённых требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету, организатор олимпиады в аудитории
вправе удалить данного участника олимпиады, составив акт об удалении участника
олимпиады по форме согласно приложению№ 1.

2.9. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права
дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в
текущем году.

2.10. Для выполнения Олимпиадных заданий во время проведения
письменного тура участники рассаживаются по 1 за партой в шахматном порядке.

2.11. После проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету члены жюри должны провести разбор заданий и их решений.

2.12. Пунктом проверки олимпиадных работ (далее – Пункт) является
образовательная организация, на базе которых обучаются участники Олимпиады.

2.13. В Пункте должен быть определен ответственный за кодирование и
передачу обезличенных олимпиадных работ на проверку членам жюри, последующее
раскодирование работ и процедуру внесения баллов в электронный протокол.

2.14. В Пункте должны быть предусмотрены помещения (места) для хранения
олимпиадных работ до проведения апелляций по каждому общеобразовательному
предмету и в течении одного года после завершения Олимпиады.

2.15. Пункт является местом проведения апелляций и должен быть оборудован
видеокамерами, так как рассмотрение апелляции участников Олимпиады членами
апелляционной комиссии проходит с использованием средств видеофиксации.

2.16. Работа каждого Участника шифруется и обезличенной передается на
проверку членам жюри. Работа оценивается двумя членами жюри в соответствии с
критериями, разработанными в соответствие с методическими рекомендациями
Центральной предметно-методической комиссии по предмету. Члены жюри заносят в
именной предварительный протокол количество баллов по каждому заданию. При
расхождении оценок членов жюри в 2 и более балла олимпиадная работа
перепроверяется третьим членом жюри. Все спорные работы, а также работы,
набравшие наибольшее количество баллов, просматриваются всеми членами жюри.

2.17. Результаты проверки всех работ участников Олимпиады жюри заносят в
итоговую таблицу технической ведомости оценивания работ участников и доводят до
сведения участников, чтобы те могли принять решения о необходимости апелляции.

2.18. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники
вправе подать в письменной форме в жюри апелляцию о несогласии с
выставленными баллами. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого
участника Олимпиады.

2.19. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и
пересмотру не подлежат



2.20. В пункте проведения и проверки олимпиадных работ необходимо
назначить ответственного за заполнение протоколов (в формате Excel) приложение 2.

2.21. Жюри школьного этапа:
2.21.1. принимает для оценивания и оценивает выполненные олимпиадные

задания участниками олимпиады;
2.21.2. председатель жюри формирует и представляет в комитет по

образованию администрации Энгельсского муниципального района результаты
олимпиады по каждому образовательному предмету и по каждому классу (в каждой
возрастной группе) (протоколы в электронном варианте) по форме согласно
приложению № 2;

2.21.3. осуществляет иные полномочия, определенные Порядком.
2.21.4. итоговый протокол необходимо предоставить в комитет по образования

администрации Энгельсского муниципального района не позднее 3 дня со дня
проведения.

3. Порядок подачи и рассмотрения апелляций
3.1. Участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о

несогласии с выставленными баллами организатору школьного этапа олимпиады в
течение одного рабочего дня после размещения протокола на сайте комитета по
образованию администрации Энгельсского муниципального района.

3.2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной
обстановке, рекомендуется с использованием средств видеофиксации. Участнику
олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том,
что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями.
Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не учитываются при
оценивании.

3.3. Для рассмотрения апелляции участников олимпиады создается комиссия,
которая формируется из числа членов жюри олимпиады.

3.4. Решение комиссии является окончательным, пересмотру не подлежит.
3.5. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются протоколом

(приложение № 3), подписывается всеми членами.
3.6. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю

предметного жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную
документацию.

3.7. Апелляции участников олимпиады, протоколы рассмотрения апелляции
хранятся в течение одного года у организатора олимпиады.

4. Определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады
4.1. Победителями признаются участники школьного этапа олимпиады,

набравшие не менее 75% от максимального возможного количества баллов по итогам
оценивания выполненных олимпиадных заданий.

4.2. Призёрами признаются участники школьного этапа олимпиады,
набравшие не менее 50% от максимального возможного количества баллов по итогам
оценивания выполненных олимпиадных заданий.

4.3. Количество победителей и призёров не ограничено.
4.4. В случае, когда у участника, победителя (или призера) оказывается равное

количество баллов, то в рейтинговой таблице обучающиеся располагаются в
алфавитном порядке.

4.5. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются
грамотами. Награждение победителей и призеров олимпиады проводится в каждой
образовательной организации - пункте проведения олимпиады.

4.6. Результаты школьного этапа олимпиады (протоколы) по каждому
общеобразовательному предмету предоставляются председателем жюри школьного



этапа по предмету в комитет по образованию администрации Энгельсского
муниципального района для их утверждения. Ответственность за предоставленную
информацию возлагается на председателя жюри.

4.7. Список победителей, призеров, участников школьного этапа олимпиады
по каждому общеобразовательному предмету согласно рейтингу баллов (с указанием
набранных баллов), протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, утвержденные приказом председателя комитета по
образованию администрации Энгельсского муниципального района, размещаются на
сайте в сети Интернет не позднее 5 рабочих дней с момента окончания олимпиады по
предмету.



Приложение 4
к приказу председателя комитета по образованию администрации

 Энгельсского муниципального района
от 05.08.2024 г. № 453-од

Состав организационного комитета школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году

 в Энгельсском муниципальном районе

I. Комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального
района

№
п/п Фамилия Имя Отчество Должность, учреждение

1. Свистунова Мария Анатольевна
председатель комитета по образованию
администрации Энгельсского
муниципального района

2. Баладжаева Ольга Викторовна

начальник отдела развития,
воспитательных систем и
дополнительного образования комитета
по образованию администрации
Энгельсского муниципального района

II. Муниципальное учреждение «Муниципальный центр оценки качества
образования»

№
п/п Фамилия Имя Отчество Должность, учреждение

Борсук Александра Викторовна директор МУ «МЦОКО»
Коваленко Наталья Михайловна заместитель директора МУ «МЦОКО»
Ивашина Ольга Александровна заместитель директора МУ «МЦОКО»
Корнилова Наталия Александровна специалист МУ «МЦОКО»
Бахтина Татьяна Юрьевна специалист МУ «МЦОКО»
Ряшина Тамара Алексеевна специалист МУ «МЦОКО»
Сидорик Наталья Владимировна специалист МУ «МЦОКО»
Лебединская Марина Васильевна специалист МУ «МЦОКО»
Корыбко Ольга Александровна специалист МУ «МЦОКО»

III. Образовательные организации Энгельсского муниципального района
№ ФИО Учреждение
1. Журавлева Татьяна Сергеевна МОУ «СОШ № 1»
2. Петриченко Динара Барэмжановна МОУ «СОШ № 2 им. Димитрия Донского»
3. Цыплакова Светлана Александровна МОУ «СОШ № 3»
4. Бахтина Татьяна Юрьевна МОУ «СОШ № 4 им. С.П. Королева»
5. Ананьева Наталья Владимировна МОУ «СОШ № 5 имени В. Хомяковой»
6. Березина Светлана Николаевна МАОУ «СОШ № 7»
7. Флорьянович Елена Вячеславовна МОУ «СОШ № 9»
8. Бузюрова Оксана Васильевна МОУ «СОШ № 10»
9. Ларина Елена Валерьевна МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. Суханова»
10. Простак Ирина Владимировна МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»
11. Ларцева Светлана Ивановна МАОУ «Образовательный центр им. М.М. Расковой»
12. Коростелева Мария Валерьевна МОУ «СОШ № 16»
13. Сильченко Ирина Валентиновна МОУ «СОШ № 18 им. А.А. Мыльникова»
14. Касимова Марина Васильевна МОУ «СОШ № 19 им. И.П. Кузнецова»



15. Антонова Ольга Сергеевна МОУ «СОШ № 20 им. М.И. Кулькиной»
16. Яворская Евгения Сергеевна МОУ «СОШ № 21 им. И.М. Каплунова»
17. Сорокина Елена Алексеевна МОУ «СОШ № 24 им. В.И. Пономаренко»
18. Рубан Светлана Валерьевна МОУ «СОШ № 26»
19. Скударнова Евгения Аркадьевна МАОУ «СОШ № 29 им. А.И. Михеля»
20. Мякшенко Оксана Васильевна МОУ «СОШ № 30 им. П.М. Коваленко»
21. Кемпель Светлана Игоревна МОУ «СОШ № 31»
22. Блинова Светлана Николаевна МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина»
23. Шалдыбина Марина Анатольевна МОУ «СОШ № 33 им. П.А. Столыпина»
24. Крупкина Наталья Николаевна МОУ «СОШ № 42 им. Г.С. Титова»
25. Яскевич Вера Алексеевна МОУ «СОШ «Патриот» с кадетскими классами им.

Ю.М. Дейнеко»
26. Топта Олеся Николаевна МОУ «ООШ п. Анисовский»
27. Михайлова Светлана Владимировна МОУ «СОШ п. Бурный им. П.В. Волоха»
28. Пожидаева Нина Викторовна МАОУ «Образовательный центр № 1 им. В.П.

Чкалова»
29. Петрова Оксана Александровна МОУ «СОШ с. Берёзовка»
30. Шведова Екатерина Владимировна МОУ «ООШ п. Взлетный»
31. Габитова Дина Жумабековна МАОУ «Образовательный центр № 2»
32. Кислицына Юлия Андреевна МОУ «СОШ с. Генеральское им. Р.Е. Ароновой»
33. Спириденко Ирина Николаевна МОУ «СОШ с. Заветное»
34. Мещерякова Нина Анатольевна МОУ «СОШ с. Зеленый Дол»
35. Планская Елена Владимировна МОУ «ООШ с. Квасниковка»
36. Кудряшова Ирина Васильевна МОУ «СОШ п. Коминтерн»
37. Никулина Марина Александровна МОУ «СОШ п. имени К. Маркса»
38. Яковенко Людмила Викторовна МОУ «ООШ с. Ленинское»
39. Леснова Елена Николаевна МАОУ «Образовательный центр № 3»
40. Ракова Ксения Сергеевна МОУ «ООШ п. Лощинный»
41. Пилягина Варвара Мирленовна МОУ «СОШ п. Новопушкинское»
42. Бочкарева Юлия Валерьевна МАОУ «Образовательный центр № 4»
43. Ильина Лилия Владимировна МОУ «СОШ п. Придорожный»
44. Калистратова Наталья Владимировна МОУ «ООШ п. Прибрежный»
45. Матюхевич Ольга Владимировна МОУ «СОШ п. Пробуждение им. Л.А. Кассиля»
46. Фомина Марина Владимировна МАОУ «ООШ с. Степное»
47. Печерская Наталья Викторовна МОУ «СОШ с. Терновка имени А.П. Калашникова»
48. Дермелева Ольга Николаевна МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина»
49. Архипова Ольга Викторовна МОУ «СОШ с. Шумейка им. М.П. Дергилёва»
50. Матюхина Жанна Анатольевна МОУ «Начальная школа»



Приложение 5
к приказу председателя комитета по образованию администрации

 Энгельсского муниципального района
от 05.08.2024 г. № 453-од

Состав предметно - методических комиссий по разработке олимпиадных заданий
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам в 2024/2025 учебном году в Энгельсском муниципальном районе

География
1. Борцова Оксана Юрьевна, учитель МОУ «СОШ № 1»;
2. Клюева Наталья Леонидовна, учитель МОУ «СОШ № 4 им. С.П. Королёва»;
3. Семёнова Светлана Петровна, учитель МОУ «СОШ № 21 им. И.М. Каплунова»;
4. Кайбалиева Эльмира Имангалиевна, учитель МОУ «СОШ № 31»;
5. Ивлиева Ольга Павловна, учитель МОУ «СОШ п. Новопушкинское».

Право
1. Фролов Андрей Николаевич, учитель МОУ «СОШ № 3»;
2. Михеева Нейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ № 4 им. С.П. Королёва»;
3. Войнова Галина Владимировна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. М.М.
Расковой»;
4. Круглякова Елена Николаевна, учитель ГАОУ СО «Гимназия № 8» (по согласованию).

Обществознание
1. Михеева Нейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ № 4 им. С.П. Королёва»;
2. Шишкина Надежда Викторовна, учитель МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина»;
3. Мордвинкина Анна Александровна, учитель МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина»;
4. Протасов Александр Анатольевич, учитель МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина»;
5. Нурлыгаянов Артур Альбертович, учитель МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина»;
6. Вольперт Юлия Александровна, учитель МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина».

История
1. Михеева Нейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ № 4 им. С.П. Королёва»;
2. Красников Алексей Анатольевич, учитель МОУ «СОШ № 9»;
3. Салыкина Елена Анатольевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. М.М.
Расковой»;
4. Бондаренко Марина Анатольевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
5.  Андреева -  Люксембургская Елена Борисовна,  учитель ГАОУ СО «МЭЛ им.  А.Г.
Шнитке» (по согласованию);
6. Сухоницкая Елена Владимировна, учитель ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке» (по
согласованию);
7. Суравикина Наталья Геннадьевна, учитель МАОУ СО «Гимназия № 8» (по
согласованию).

Экономика
1. Клюева Наталья Леонидовна, учитель МОУ «СОШ № 4 им. С.П. Королёва»
2. Лебединская Марина Васильевна, специалист МУ «МЦОКО»

Физическая культура
1. Кутыга Валентина Савельевна, учитель МОУ «СОШ № 9»;
2. Тюленева Татьяна Александровна, учитель МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. Суханова»;
3. Елистратов Денис Геннадьевич, учитель МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. Суханова»;
4. Щипцов Александр Александрович, учитель МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. Суханова».



ОБЗР
1. Милюткин Алексей Федорович, преподаватель - организатор МОУ «СОШ № 20 им. М.И.
Кулькиной»;
2. Николаенко Николай Николаевич, преподаватель - организатор МОУ «СОШ № 9»;
3. Шаповалов Юрий Алексеевич,  преподаватель -  организатор МОУ «СОШ № 12  им.  В.Ф.
Суханова»;
4. Распопин Евгений Александрович, преподаватель - организатор МОУ «СОШ № 16»;
5. Сочнева Наталья Владимировна, преподаватель - организатор МОУ «СОШ № 21 им. И.М.
Каплунова»;
6. Исхаков Алим Алсынович, преподаватель - организатор МОУ «СОШ «Патриот» с
кадетскими классами им. Ю.М. Дейнеко»;
7. Рыблов Александр Валентинович, преподаватель - организатор МОУ «СОШ им. Ю.А.
Гагарина»;
8. Живайкин Александр Викторович, преподаватель - организатор МОУ «СОШ п.
Пробуждение им. Л.А. Кассиля».

Экология
1. Карташова Анна Александровна, учитель МОУ «СОШ № 19 им. И.П. Кузнецова»;
2. Бахтина Татьяна Юрьевна, заместитель директора МОУ «СОШ № 4 им. П.С. Королева»;
3. Потемкина Ольга Васильевна, учитель МОУ «СОШ № 1».

Русский язык, 4 класс
1. Клочкова Ольга Игоревна, заместитель директора МАОУ «Образовательный центр им. М.
М. Расковой»;
2. Майстренко Оксана Наримановна, заместитель директора МОУ «СОШ «Патриот» с
кадетскими классами им. Ю.М. Дейнеко»;
3. Гусева Ирина Викторовна, заместитель директора МАОУ «Образовательный центр им. М.
М. Расковой»;
4. Николаева Наталья Валентиновна, заместитель директора МОУ «СОШ № 9».

Русский язык
1. Деливирова Ольга Викторовна, учитель ГАОУ СО «Гимназия № 8» (по согласованию);
2. Нурлыгаянова Наталья Николаевна, учитель МОУ «СОШ «Патриот» с кадетскими
классами им. Ю.М. Дейнеко»;
3. Монина Ксения Григорьевна, учитель МОУ «СОШ № 9»;
4. Стебенькова Людмила Николаевна, учитель МОУ «СОШ п. Новопушкинское».

Литература
1. Кляйнфельдер Наталья Евгеньевна, учитель МОУ «СОШ № 31»;
2. Кляйнфельдер Анастасия Владимировна, учитель МОУ «ООШ с. Квасниковка»;
3. Гришкина Елена Владимировна, учитель МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина»;
4. Полещенко Ольга Николаевна, учитель ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке» (по
согласованию);
5. Попова Лидия Александровна, учитель МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина»;
6. Жумагалиева Ирина Конспаевна, учитель МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина».

Немецкий язык
1. Алтынбаева Галия Равильевна, учитель МОУ «СОШ № 30 им. П.М. Коваленко»;
2. Белонучкина Виктория Викторовна, учитель МОУ «СОШ п. Пробуждение им. Л.А.
Кассиля»;
3. Гаськова Татьяна Вячеславовна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А. Мыльникова»;



4.  Дворецкая Елена Владимировна,  учитель МОУ «СОШ п.  Пробуждение им.  Л.А.
Кассиля»;
5. Кордик Ольга Николаевна, учитель МОУ «ООШ п. Квасниковка»;
6. Мяус Ольга Александровна, учитель МОУ «СОШ № 20 им. М.И. Кулькиной»;
7. Хмарина Татьяна Анатольевна, учитель МОУ «СОШ №3» - председатель.

Английский язык
1. Алешина Ирина Викторовна, учитель МОУ «СОШ № 33»;
2. Затылкина Анна Александровна, учитель МОУ «Гимназия №8» (по согласованию);
3. Карлина Лилия Александровна, учитель МОУ «СОШ № 33»;
4. Липовая Анастасия Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А. Мыльникова» -
председатель;
5. Малей Олеся Владимировна, учитель ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке» (по
согласованию);
6. Мамонтова Ирина Юрьевна, учитель ГАОУ СО «Гимназия №8» (по согласованию);
7. Морозова Татьяна Алексеевна ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке» (по согласованию);
8. Пузина Екатерина Юрьевна, учитель МОУ «СОШ № 18 им. А.А. Мыльникова»;
9. Рубанова Татьяна Владимировна, учитель МОУ «СОШ № 18 им. А.А. Мыльникова»;
10. Стрыгина Ольга Викторовна, учитель МОУ «СОШ № 33 им. П.А. Столыпина»;
11. Фильчакова Анастасия Игоревна, учитель ЧОУ «Покровский гуманитарный лицей-
детский сад» (по согласованию);
12. Целищева Татьяна Борисовна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. М.М.
Расковой»;
13. Целуйко Елена Николаевна, учитель МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. Суханова».

Труд (технология)
1. Антонова Надежда Назарьевна, учитель МОУ «СОШ № 1»;
2. Головчанская Галина Анатольевна, учитель МОУ «СОШ п. Коминтерн»;
3. Сахно Ирина Витальевна, учитель МОУ «СОШ № 33 им. П.А. Столыпина».

Искусство (МХК)
1.Кирякова Светлана Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ № 18 им. А. А. Мыльникова»;
2.Тарасенко Марина Николаевна, учитель МОУ «СОШ № 30 им. П. М. Коваленко»;
3.Радченко Ирина Анатольевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. М. М.
Расковой»;
4.Скалкина Жанна Юрьевна, учитель МОУ «СОШ № 1»;
5.Иванова Татьяна Андреевна, учитель МОУ «СОШ № 32 имени А.С. Пушкина»;
6. Данилова Елена Яковлевна, учитель МОУ «СОШ № 33 им. П.А. Столыпина»;
7.Прокудина Лариса Николаевна, учитель МОУ «СОШ № 30 им. П. М. Коваленко».


